UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA

DIRECCION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA
SECCION DE CONTRATACION

OTROSI N° 2 - CONTRATO No. 32 DE 2011
CELEBRADO ENTRE
LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA, SEDE MANIZALES
Y

CONSORCIO AGORA

Entre los suscritos a saber. GERMAN ALBEIRO CASTANO DUQUE, mayor de edad, domiciliado en
Manizales, identificado con cédula de ciudadania 19.388.505 expedida en Bogota, en su calidad de
Vicerrector de la Sede Manizales cargo para el cual fue comisionado mediante Resolucién de Rectoria
General N° 501 del 02 de Mayo de 2012 posesionado segtin Acta N°124 del 03 de mayo del afio en curso, y
debidamente autorizado por el Acuerdo 002, acta 01 del 12 de febrero de 2008 del Consejo Superior
Universitario y delegado para efectos contractuales por el Manual de Convenios y Contratos, adoptado por
Resolucion de Rectoria N° 1952 del 22 de diciembre de 2008, esta facultado para la celebracion de
contratos en nombre de la UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA, identificada con NIT. 899.999.063—
3, ente universitario autbnomo del orden nacional, sin animo de lucro, con personeria juridica reconocida
mediante Decreto 1210 del 28 de junio de 1993 expedido por el Gobierno Nacional, quien para efectos de
este documento se llamard LA UNIVERSIDAD, de una parte; y por la otra REINALDO ALBERTO
MONTOYA UMANA, identificado con cédula de ciudadania 94.231.288 de’ Zarzal, quien actia en nombre
y representacion legal del CONSORCIO AGORA, con NIT. 900.481.744 - 9, quien para efectos de este
contrato se llamara EL CONTRATISTA, hemos convemdo celebrar el presente otrosi, previas las
siguientes .- b

CONSIDERACIONES:

1) Que las partes, el dia 12 de diciembre de 2011 suscribieron el contrato para suministrar e instalar piso de
baldosa en grano de marmol, para el Edificio de Quimica e Ingenieria Quimica — Blogue Q.I.Q. — ubicado en
el Campus La Nubia de la. Sede Manizales de la Universidad Nacional de Colombia, de acuerdo a la
cotizacién aprobada y seleccionada por ésta mediante proceso de invitacion directa, y con un plazo de
ejecucion de CINCO (5) MESES, contados a partir de la suscripcién del acta de inicio (16/12/2011).

2) Que el dia 10 de mayo de 2012, se celebro el Otrosi N° 1, mediante el cual se prorrogé el Contrato en un
plazo de treinta (30) dias calendario.

3) Que mediante oficio de fecha del 9 de mayo de 2012, corregido mediante oficio de fecha 23 de mayo de
2012 el representante legal del Consorcio AGORA — Relnaldo Alberto Montoya Umania, solicité adicion al
contrato, manifestando que las especificaciones técnicas para la instalacion del piso cambiaron, de acuerdo
con informacion del fabricante.

4) Que mediante oficios O&P QIQ-095 del 31/05/2012 y O&P QIQ-107 del 7/6/2012, el Interventor de la Obra
Arg. EDUARDO RODRIGUEZ PARDO, solicita la autorizacion para adicionar el contrato antes mencionado
en la suma de CUARENTA Y CINCO MILLONES SETECIENTOS SESENTA Y NUEVE MIL
CUATROCIENTOS OCHENTA Y CINCO PESOS M/CTE ($45.769.485) IVA incluido, manifestando que “E/
fabricante de la baldosa Terrazo, PISOS ALFA, recomienda un espesor minimo de pega de .05 mts para que
el piso no se despegue al momento de realizar la destroncada y la pulida con méquina, garantizando asi su
estabilidad.”



DIRECCION ADMINISTRATIVA'Y FINANCIERA
SECCION DE CONTRATACION

5) Que el Comité de Contratacion de Sede en sesion del 12 de Junio de 2012, Acta 26, teniendo en cuenta
la solicitud realizada por el Interventor de la Obra Arq. EDUARDO RODRIGUEZ PARDO, y luego del analisis
respectivo y en consideracion a las razones que motivan la citada solicitud, decidi6 recomendar al
Vicerrector de Sede en su calidad de Ordenador del Gasto, la adicion al contrato por valor de CUARENTA Y
CINCO MILLONES SETECIENTOS SESENTA Y NUEVE MIL CUATROCIENTOS OCHENTA Y CINCO
PESOS M/CTE ($45.769.485) y de igual forma recomienda prorrogar el contrato en quince (15) dias
calendario, con el fin de ejecutar adecuadamente el objeto del contrato. Ademas, recomienda modificar el
contenido del ITEM del cuadro que se encuentra en la clausula séptima del contrato, por cuanto las
especificaciones técnicas cambiaron de acuerdo a las observaciones del fabricante del piso.

6) Que el sefior Vicerrector de Sede, en su calidad de Ordenador del Gasto suscribiendo el presente
documento, autoriza modificar, adicionar y prorrogar el contrato, con base en la recomendacion emitida por
el Comité de Contratacion de Sede.

7) Que nos encontramos dentro del término y condiciones establecidas en la citada clausula y en los
articulos 77, 78 y 79 del Manual de Convenios y Contratos de la Universidad adoptado mediante Resolucién
de Rectoria N° 1952 de 2008. Que en tal sentido, se hace necesario ampliar las Garantias inicialmente
constituidas; modificar las clausulas de PLAZO y de VALOR y adicionar la clausula de ANEXOS del contrato
CON N° 32 de 2011 de la empresa 4013, las cuales quedaran Asi:

CLAUSULA SEXTA. PLAZO. El contrato tendra una duracion total de CIENTO NOVENTA Y CINCO (195)
dias contados a partir de la fecha de suscripcion del acta de inicio del contrato, actuacion que se surtio, el 16
de diciembre de 2011. Este periodo comprende el plazo de ejecucién inicial de CINCO (5) meses, mas el
periodo de TREINTA (30) dias, los cuales fueron prorrogados mediante otrosi No.1 mas el periodo de
QUINCE (15) dias de la presente prérroga, contados a partir del 16/06/2012 siempre y cuando en la fecha
indicada se hayan cumplido los requisitos de legalizacion y ejecucion establecidos del presente otrosi.
Paragrafo. Siempre que exista concepto favorable por parte del interventor, las partes podran prorrogar el
plazo del Contrato por mutuo acuerdo y previamente a su vencimiento. Esta prérroga debera constar por
escrito y surtira efectos a partir de la fecha de su legalizacion. No obstante lo anterior, toda prérroga
debera cefiirse a los procedimientos regulados y establecidos en el articulo 79 del Manual de Convenios y
Contratos adoptado mediante Resolucién de Rectoria No. 1952 de 2008, y a las normas que lo
modifiquen, complementen o sustituyan.

CLAUSULA SEPTIMA. VALOR. El valor total de la orden contractual es de TRESCIENTOS CATORCE
MILLONES SETECIENTOS SESENTA Y NUEVE MIL CUATROCIENTOS OCHENTA Y TRES PESOS
($314.769.483) mcte IVA incluido, monto que incluye la presente adicion por valor de CUARENTA Y CINCO
MILLONES SETECIENTOS SESENTA Y NUEVE MIL CUATROCIENTOS OCHENTA Y CINCO PESOS
($45.769.485), considerando que la orden inicial fue por DOSCIENTOS SESENTA Y OCHO MILLONES
NOVECIENTOS NOVENTA Y NUEVE MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y OCHO PESOS ($269.999.998). La
contribucién financiera total es de un MILLON DOSCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE MIL SETENTA Y
SIETE PESOS ($1.259.077), asi: orden inicial por valor de UN MILLON SETENTA Y SEIS MIL PESOS
($1.076.000) mas la presente adicion por valor de CIENTO OCHENTA Y TRES MIL SETENTA Y SIETE
PESOS ($183.077).

Detalle de la Modificacion: El detalle del item inicial como se presenta en el siguiente cuadro:

UNIDAD VALOR
iTEM CANTIDAD VALOR TOTAL
MEDIDA UNITARIO

Suministro e instalacion del piso de baldosa en grano de
marmol, incluye mortero de nivelacién 1:3, dilataciones | mp? 3.000 $77.298,85 $231.896.550
flexibles de 3 mm y boquilla de juta entre baldosas.




3
UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA

DIRECCION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA
SECCION DE CONTRATACION

SUBTOTAL ANTES DE IVA $ 231.896.550
VALOR DEL IVA $37.103.448
VALOR TOTAL DE LA PROPUESTA $268.999.998
El cual quedara asi:
: UNIDAD VALOR VALOR
iTEM CANTIDAD
MEDIDA UNITARIO TOTAL

Suministro e instalacién del piso de baldosa en grano de
marmol, incluye mortero de nivelacién 1:3, dilataciones | m?2 3.000 $77.298,85 $231.896.550
flexibles de 3 mm y boquilla de juta entre baldosas.

SUBTOTAL ITEM ANTES DE IVA $ 231.896.550

VALOR DEL IVA DEL ITEM $37.103.448

VALOR TOTAL DEL ITEM $268.999.998

Mortero de nivelacion de 5 cm. m? 2.960 $5.362 $45.455.998
SUBTOTAL ITEMS ANTES DE IVA $ 45.455.998
Administracion (8.001%) $3.135.261

Imprevistos (3%) $1.175.576

Utilidad (5%) $1.959.293

TOTAL AIU $6.270.130

IVA SOBRE LA UTILIDAD $313.487

TOTAL ITEM $45.769.485

VALOR TOTAL $314.769.483

CLAUSULA VIGESIMA SEPTIMA. ANEXOS. Al presente otrosi se anexan Oficios O&P QIQ-095 del
31/05/2012 y O&P QIQ-107 del 7/6/2012 del Arq. Eduardo Rodriguez Pardo.

PERFECCIONAMIENTO, LEGALIZACION Y EJECUCION: El presente Otrosi se perfecciona con la firma
de las partes y el registro presupuestal definitivo.

Para su ejecucion requiere:

1) Ampliacion de las garantias inicialmente pactadas en el contrato, por cuenta del CONTRATISTA y su
aprobacion por parte de la Universidad;

2) Pago de la estampilla efectuado por el contratista, equivalente al 2 % del valor antes de IVA del presente
otrosi, para el recaudo "estampilla universidad de caldas y universidad nacional sede Manizales hacia el
tercer milenio". Esta consignacion debe realizarse en razén del 1% para cada universidad, asi:

- Universidad Nacional de Colombia - sede Manizales: cuenta corriente n° 059-002522- 29 Bancolombia -
formato de recaudo.

- Universidad de Caldas: cuenta de ahorros N° 060819406 - Banco de Occidente.

3) Que la Jefe de Contratacion o quien haga sus veces comunique a través de cualquier medio escrito al
supervisor y al contratista, que se ha legalizado el presente otrosi.

PARAGRAFO. Los documentos de la presente clausula deben ser presentados por EL CONTRATISTA a la
UNIVERSIDAD, dentro de los cinco (5) dias habiles siguientes al registro presupuestal, para su aprobacion,
con lo cual quedara legalizado el presente otrosi.




g
UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA

DIRECCION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA
SECCION DE CONTRATACION

Las demas clausulas contintian vigentes y en los precisos términos establecidos en el contrato inicial
seguiran rigiendo la relacién contractual.

Se firma por las partes intervinientes en Manizales a los doce (12) dias del mes de junio de 2012.

_ @Q/\

GERMAN O CASTANO DUQUE REINA DO A BERTO MONTOYA UMANA
VICERRECTO REPRESENTANTE LEGAL
UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA CONSPORCIO AGORA

SEDE MANIZALES

REGISTRO PRESUPUESTAL:




